

<b>Ønsker - til udvidelse/omplacering af driften - budget 2015-2018</b> <b>Forslag fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen</b>				
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen		Serviceudgift og budgetgaranteret		
Sektor: Voksen Beskæftigelsesudvalg/Familie- og Socialudvalg				
Driftsønske nr.		<b>Investeringsmodel på unge-området</b>		
Beløb i 1.000 kr.	<b>2015</b>	2016	2017	2018
Udgifter, service Indtægter Refusion	3.000	3.000	3.000	3.000
Udgifter, budgetg. Indtægter Refusion	-3.000	-3.000	-3.000	-3.000
Netto	0	0	0	0

### Investeringsmodel på unge-området

Fra 1. januar 2014 trådte en ny kontanthjælpsreform ikraft.

Med kontanthjælpsreformen er der lagt op til at alle unge under 30 år, der ikke har en kompetencegivende uddannelse, enten på kort sigt eller langt sigt skal påbegynde en ordinær uddannelse.

De unge visiteres som

- "Åbenlyst uddannelsesparate" – primært unge, der har en aftale om uddannelse eller arbejde. Disse unge skal forsørge sig selv ind til uddannelsesstart eller i nytteindsats
- Uddannelsesparate (i øvrigt) – typisk unge, der kan starte i uddannelse indenfor et år Disse unge skal have indsats, der hjælper og forbereder dem i ft. uddannelse.
- Aktivitetsparate – unge med barrierer, der gør at målet om uddannelse er mere langsigtet. Her er behov for en mere helhedsorienteret uddannelsesforberedende indsats.

Desuden skal de unge gives uddannelsespålæg, der alt efter den unges afstand til uddannelse vil være mere eller mindre konkret i forhold til hvornår de unge skal starte på en uddannelse. Uddannelsespålægget vil fungere som et myndighedspålæg. Uddannelsespålægget skal dog primært ses som den unges plan for, hvordan og hvornår, den unge hurtigst muligt kan komme i uddannelse.

Målet med kontanthjælpsreformen er blandt andet at nedbringe antallet af unge på offentlig forsørgelse ved at flere unge kommer i en ordinær uddannelse og dermed på sigt at flere unge anvender uddannelsen til at finde fodfæste på arbejdsmarkedet, således at ledigheden for under 30 årige reduceres.

Det er afgørende i Uddannelseshuset, at der ydes en forstærket rådgivnings- og vejlednings- samt opfølgningsindsats overfor unge på offentlig forsørgelse. De unge skal ved henvendelse ydes en grundig vejledningsindsats og der skal følges tæt op på de unge, som ikke umiddelbart kan påbegynde en ordinær uddannelse.

Tæt samarbejde og koordinering af indsatsen mellem de forskellige aktører er grundstenen i indsatsen overfor de unge. På nuværende tidspunkt pågår implementeringen af kontanthjælpsreformen og ny jobcenterstruktur. Fra november 2014 vil de fysiske rammer omkring Uddannelseshuset være på plads i Kayerødsgade.

Den samlede indsats overfor de unge skal øges. Det gælder såvel aktiveringsindsatsen, hvor det bliver opgaven kontinuerligt at afvikle aktive forløb, der hurtigere udvikler og afklarer de unge henimod opstart på uddannelse, som den løbende vejlednings- og opfølgningsindsats, hvor de unge skal følges tæt indtil at de påbegynder en ordinær uddannelse.

Antallet af medarbejderressourcer i Uddannelseshuset vil derfor have stor betydning for hvor effektivt det vil lykkes at hjælpe unge i gang med en ordinær uddannelse.

### **Forslag til en investeringsmodel**

For hver ung, som hjælpes ind på en ordinær uddannelse, vil der være en økonomisk fordel for Aalborg Kommune. Det er således ikke kun den pågældende unge, som profiterer af at komme i uddannelse, men også den enkelte kommune. Det skyldes, at kommunen sammen med staten afholder udgiften til offentlig forsørgelse og aktiveringstilbud, mens staten afholder alle udgifter forbundet med ordinære uddannelsesforløb.

Ved at "flytte" en ung fra offentlig forsørgelse (kontanthjælpssystemet) til uddannelsessystemet vil der være en besparelse for kommunen på ca. 30.000 kr. 1 pr. fuldtidsperson.

Ved at investere i yderligere medarbejderressourcer vurderes det muligt, at hjælpe endnu flere unge ind i det ordinære uddannelsessystem.

Ved at tilføre Uddannelseshuset 6 yderligere vejledernormeringer vurderes det muligt som minimum at opnå en tilsvarende besparelse på forsørgelsesudgifterne. Udgiften til 6 vejledernormeringer vil være ca. 3,0 mill. kr. årligt, hvilket kræver at antallet af unge på offentlig forsørgelse reduceres med 100 fuldtidspersoner.

Målgruppen for den ekstraordinære vejlednings- og opfølgningsindsats skal primært være de unge, som vurderes at være uddannelsesparate, men som har behov for indsats, der hjælper og forbereder dem i forhold til uddannelse. Der er typisk tale om unge, som vurderes med den rette indsats at kunne overgå til en ordinær uddannelses indenfor et år. Der er således ikke tale om de åbenlyse uddannelsesparate, idet disse unge vurderes ikke at have behov for særlig indsats inden de går i gang med ordinær uddannelse.

Det foreslås, at Uddannelseshuset tilføres budgetmidler svarende til 6 normeringer på administration (konto 6) gældende fra 2015 finansieret via minimum tilsvarende besparelser på offentlig forsørgelse (konto 5).

---

<sup>1</sup> Der er taget udgangspunkt i unge-taksterne, som gælder fra 1. januar 2014. Det er forudsat, at 75% af de under 25 årige vil være hjemmeboende til den lave takst. Derudover er der forudsat en gennemsnitlig refusion på 40%. Nettoudgiften til en hjemmeboende under 25 årig er på 17.849 kr., mens den er på 41.422 kr. for en udeboende og en person over 25 år.

En del af budgetmidlerne vil kunne anvendes til køb af vejledningsydelser ved Ungdommens Uddannelsesvejledning. Ifølge Vejledningsreformen og de nye bekendtgørelser om vejledning, kan Ungdommens Uddannelsesvejledning på initiativ fra og finansieret af jobcentret, yde vejledning til unge under 30 år, der har fået et uddannelsespålæg.

Investeringen er "hjemme", hvis det i løbet af 2015 lykkes, at få 200 flere unge i gang med en ordinær uddannelse. Det forudsættes, at de unge påbegynder ordinær uddannelse løbende henover året, således at 200 igangsatte uddannelsesforløb svarer til 100 fuldtidspersoner i kontanthjælpssystemet.

Der foretages en måling efter 2014, hvor det gøres op, hvor mange unge, som i løbet af 2014 har forladt kontanthjælpssystemet og gået i gang med en ordinær uddannelse. Målsætningen for investeringsmodellen i 2015 bliver således det samme antal som i 2014 + yderligere 200 personer.

Der er på nuværende tidspunkt (maj 2014) ca. 2.500 unge på kontanthjælp. Investeringsmodellen vil være medvirkende til at dette antal bliver reduceret i løbet af 2015.

Forslaget skal også ses i sammenhæng med at antallet af vejledere i UU forventes reduceret.